[19] Interea quidam senex de summo colle prospectat, quem circum capellae pascentes opilionem esse profecto clamabant. Eum rogauit unus e nostris, haberetne ueni lactem uel adhuc liquidum uel in caseum recentem inchoatum. At ille diu capite quassanti: "Vos autem" inquit "de cibo uel poculo uel omnino ulla refectione nunc cogitatis? an nulli scitis quo loco consederitis?", et cum dicto conductis ouiculis conuersus longe recessit. Quae uox eius et fuga pastoribus nostris non mediocrem pauorem incussit. Ac dum perterriti de loci qualitate sciscitari gestiunt nec est qui doceat, senex alius, magnum ille quidem, grauatus annis, totus in baculum pronus et lassum trahens uestigium ubertim lacrimans per uiam proximat uisisque nobis cum fletu maximo singulorum iuuenum genua contingens sic adorabat:

[20] "Per Fortunas uestrosque Genios, sic ad meae senectutis spatia ualidi laetique ueniatis, decepto seni subsistite meumque paruulum ab inferis ereptum canis meis reddite. Nepos namque meus et itineris huius suauis comes, dum forte passerem incantantem sepiculae consecratur arripere, delapsus in proximam foueam, quae fruticibus imis subpatet, in extremo iam uitae consistit periculo, quippe cum de fletu ac uoce ipsius auum sibi saepicule clamitantis uiuere illum quidem sentiam, sed per corporis, ut uidetis, mei defectam ualetudinem opitulari nequeam. At uobis aetatis et robori beneficio facile est subpetiari miserrimo seni puerumque illum nouissimum successionis meae atque unicam stirpem sospitem mihi facere."

[21] Sic deprecantis suamque canitiem distrahentis totos quidem miseruit. Sed unus praeter ceteris et animo fortior et aetate iuuenior et corpore ualidior, quique solus praeter alios incolumis proelium superius euaserat, exurgit alacer et percontatus quonam loci puer ille decidisset monstrantem digito non longe frutices horridos senem illum inpigre comitatur. Ac dum pabulo nos, nostrique sua cura relecti, sarcinulis quisque sumptis suis uiam capessunt, clamore primum nominatim cientes illum iuuenem frequenter inclamant, mox mora diutina commoti mittunt e suis arcessitorem unum, qui requisitum comitem tempestiuae uiae

19 Enquanto isso, um velho observa do alto da colina; as cabrinhas que apascentavam ao seu redor indicavam sem erro que era seu pastor. Um dos nossos indagou-lhe se tinha leite para vender - podia ser ainda líquido, ou coalhado recentemente para virar queijo. Meneando a cabeça demoradamente, ele, por sua vez, replicou: "Estais pensando agora em comida, bebida ou numa refeição qualquer? Por acaso nenhum de vós sabeis em que lugar vos instalastes?"; tendo dito isso, arrebanhou as ovelhas, virou as costas e foi-se embora. Seu tom de voz e sua fuga incutiram um pavor considerável em nossos pastores. Assim, enquanto, aterrorizados, procuram saber sobre a natureza daquele lugar - embora não haja quem os informe -, outro velho, de estatura bem elevada, oprimido pelo peso dos anos e todo apoiado sobre o cajado, aproxima-se da estrada, arrastando o passo lerdo e chorando copiosamente; quando nos viu, começou a nos suplicar com o maior pranto, enquanto tocava os joelhos de cada um dos jovens: